Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«ЦТДМ «Созвездие» Первомайского района

П Р И К А З

9 января 2023 г. № 3

с. Боровиха

О проведении районного конкурса социальных проектов «Твори добро»

Согласно плана районных мероприятий на 2022 – 2023 учебный год и

заявок участников конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о районном заочном творческом конкурсе социальных проектов

«Твори добро» (приложение 1);

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: районный план мероприятий

Директор Шурыгина О.В.

Приложение 1
К приказу № 3 от 9 января 2023года

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном заочном конкурсе социальных проектов

«Твори добро»

Общие положения

Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения районного конкурса

социальных проектов «Твори добро» (далее – Конкурс). Проводится в соответствии с планом

на 2022-2023 учебный год.

Организатором Конкурса является МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие».

Цель конкурса

Повышение значимости социальных проектов в развитии детского движения

Первомайского района, информирование о современных социально-значимых проектах

деятельности детских и подростковых объединений.

Задачи конкурса

 создание условий для реализации творческого потенциала детей; обмен опытом, поиск

прогрессивных, новаторских идей;

 создание условий для демонстрации в детской, подростковой среде различных видов

социальной активности участников детских общественных организаций;

 вовлечение детей и подростков в активные формы гражданского и духовно-нравственного

воспитания;

 выявление лучших социальных проектов и поддержка его реализации.

 развитие у обучающихся навыков разработки и реализации проектов;

 повышение профессионального уровня педагогов по сопровождению социально значимой

деятельности обучающихся.

Участники конкурса

В Конкурсе принимают участие учащиеся образовательных учреждений 3-11 классов.

Конкурс проводится в трех возрастных группах:

1-я группа: 9 -10 лет;

2- я группа: 11-14 лет;

3- я группа: 15-18 лет.

Условия участия в конкурсе

На Конкурс может быть представлен социальный проект, который находится в стадии

реализации, но уже имеются первые положительные результаты.

Количество Проектов, представленных от одного образовательного учреждения, не

ограничено.

Социальные проекты могут быть выполнены по таким направлениям как:

- экологическая среда (пропаганда здорового образа жизни; охрана здоровья;
организация и безопасность движения; профилактика заболеваний;

защита окружающей среды; защита животных и т.д.)
- социокультурная среда (пропаганда семейных ценностей; поддержка социально

незащищенных слоев населения, формирование культуры взаимоотношений между людьми

(как одной из важнейших составляющих здорового общества); формирование гражданской

позиции и т.д.).

Социальные проекты участвующие ранее в различных конкурсах к рассмотрению не

принимается.

Порядок проведения конкурса

а) предоставление материалов и их экспертиза.

  Для участия в конкурсе каждого участника

необходимо зарегистрировать по ссылке

https://forms.gle/E1qtpXHnpYLtQ7WH7

(При заполнении формы будьте внимательны (ошибки,

опечатки, заглавные буквы в именах) все данные из формы

будут автоматически использоваться в дипломах)

Ссылка будет доступна по 31 января включительно.

 Дополнительно заявки участников и общую заявку от школы

необходимо подать на электронный адрес МБУ ДО «ЦТДМ

«Созвездие» constellation.of.children@gmail.com до 31 января

2023 года.

№ Ф.И.О.

обучающегося
(полностью)

Возраст Наименование

проекта

Образовательное

учреждение

Ф.И.О.

руководителя

(полностью),

контактный

телефон

Заявки, не совпадающие с регистрационными листами или

поданные позднее 31 января приниматься не будут.
Просмотр и оценивание работ до 15 февраля 2023 г. Проекты оцениваются по 10-ти бальной

системе.

б) требования к представленным проектам.

Материалы представляемого проекта должны быть оформлены одним фалом WORD,

содержащем непосредственно сам проект и приложение комплекта документов

дополнительных материалов, которые, с точки зрения авторов проекта, подтверждают его

социальную значимость и способность участников конкурса реализовать проект (анкеты,

данные опросов, отзывы, фотографии, письма поддержки и др.).

mailto:constellation.of.children@gmail.com

в) требования к основным исполнителям проектов.

Основные исполнители проекта должны быть учащимися школ Первомайского района.

Требования к оформлению материалов.

Материалы принимаются в виде печатного текста не более 10 страниц формата А-4 через 1,5

интервала 9непосредственно сам проект), объем приложений к проекту неограничен.

Заполненная форма заявки на участие в конкурсе (см. Приложение).

Экспертиза проектов

Жюри конкурса осуществляет экспертизу представленных проектов по следующим

критериям:

 социальная значимость проекта;

 согласованность элементов Проекта - соответствие целей, задач, выбранных форм работы,
методов, результатов Проекта и др.;

 практическая польза для местного сообщества, четкие критерии оценки результатов;

 четкость стратегии и проработанность механизмов реализации проекта; оригинальность

подходов и найденных решений;

 возможность практической реализации с опорой на собственные ресурсы и возможности;

 вовлечение членов местного сообщества в добровольное участие в реализации проекта.

 перспективность Проекта.

Дополнительные критерии:

 качество оформления Проекта, включая подготовленные фотографии, рисунки, схемы,

чертежи и т.д.;

 информационное освещение реализации Проекта.

PR-кампания проекта: ролик социальной рекламы для привлечения внимания к

обозначенной проблеме в формате AVI, продолжительностью не более 1,5 мин.

Критерии оценки видеороликов:

1. Соответствие техническим и временным требованиям.

2. Соответствие заданной теме проекта.

3. Оригинальность замысла и исполнения.

Проект должен включать в себя следующие разделы:

1. Описание социальной проблемы, на решение которой направлен предлагаемый проект.

2. Цель и задачи проекта.

3. География проекта (где будет проходить работа над проектом).

4. Мероприятия проекта и организационный план проекта.

5. Характеристика возможностей команды или организации, которая берется за реализацию
проекта.

6. Перечень необходимых ресурсов и источников их получения.

7. Примерный бюджет проекта.

8. Контактная информация деловых партнеров (Ф.И.О., должность, организация и телефон тех

должностных лиц и организаций, которые могут помочь в реализации идеи проекта).

9. Описание ожидаемых результатов (что изменится в школе, дворе, микрорайоне в результате

реализации проекта).

10. Система оценки проекта (по каким критериям можно оценить результат проекта).

Подведение итогов Конкурса

Жюри подводит итоги конкурса. Победители Конкурса награждаются дипломами.

Лучшие работы, представленные на конкурс, полностью или частично могут быть

опубликованы на сайте ЦТДМ «Созвездие».

Авторские права

1. Авторские права на созданные в рамках Конкурса социальные проекты сохраняются за

участниками Конкурса. Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого

использования работ участников по завершении Конкурса с целью повышения уровня

общественного внимания к результатам его деятельности.

2. Конкурсные Проекты не должны нарушать Законодательства Российской Федерации.

3.В Проектах, создаваемых в рамках Конкурса, могут быть использованы материалы, как

созданные самостоятельно, так и заимствованные. При использовании заимствованных

материалов, видео, аудио фрагментов и фотографий, на которые распространяется Закон "О

защите авторских и смежных прав", участники должны сделать указание на использованные

ресурсы

Приложение

Форма №1

Индивидуальная заявка

на участие в районном конкурсе социальных проектов

«Твори добро»

Ф.И.О.

Дата рождения

Место учебы

Точный почтовый адрес с указанием индекса

телефон

Название проекта

География проекта

Дата сдачи проекта на конкурс « »  2023г.

Личная подпись

	П Р И К А З
	ПОЛОЖЕНИЕ
	Общие положения
	Цель конкурса
	Задачи конкурса
	Участники конкурса
	Условия участия в конкурсе
	Социальные проекты участвующие ранее в различных конкурсах к рассмотрению не принимается.
	б) требования к представленным проектам.
	в) требования к основным исполнителям проектов.

	Экспертиза проектов
	Дополнительные критерии:

	Проект должен включать в себя следующие разделы:
	Подведение итогов Конкурса
	Авторские права
	Индивидуальная заявка
	«Твори добро»